(478) *Col. Gls.*, Vana: ita etiam apud August. *enarr. in hunc Psalmum xxiv.* Lectio autem basilicæ V. tic. est: *Confundantur iniqui facientes vane.* Apud Cassiodorum legitur: *Confundantur iniqui facientes*

vana. In Vulgata autem, *confundantur omnes iniqui agentes usquequaque.*

(479) Eadem lectio est apud Augustinum et apud Cassiodorum.

rum non recordabor. Nusquam locus est desperationi, quia dulcissimus Dominus dulcissimam nobis statuit legem. Et certe pauci vel nulli salvari potuissent, nisi **345** hanc dulcissimam legem Dominus statuisset. Bene autem subditur : « Et rectus ; » quia quamvis dulcis sit, nunquam tamen a rectitudine recedit. De quo scriptum est : quia « reddet unicuique secundum opera sua (*Matth. xvi, 27*). » Dulcis igitur est, sed poenitentibus ; rectus vero in malitia perseverantibus.

« Diriget mites in iudicio, docebit mansuetos vias suas. » Mites et mansueti idem significant. Graves enim et maturi homines mites vocantur. De quibus dicitur : « In populo gravi laudabo te (*Psal. xxxiv, 18*). » Mansueti vero quasi manu assueti dicuntur. Unde et contrario illa animalia prava vocamus, quæ mansus refugiunt, et tangi non patiuntur. Dirigit igitur Deus in iudicio, et docet mansuetos vias suas, quia hos tales homines a via iustitiæ, et æquitatis errare non permittit. Soli enim illi boni iudices sunt et bene iudicant, qui mala repellunt et bona eligunt. Sed quæ sunt viæ Domini ? « Universæ viæ Domini misericordia, et veritas. » Et quibus hæ viæ præparatæ sunt ? « Requiringibus testamentum ejus, et testimonia ejus. » Per has ipse incedit, per has et nos iaccedamus, ut et ipse ad nos, et nos ad ipsum pervenire valeamus. Per has autem illi incedant, qui utriusque Testamenti testimonia diligunt, requirunt et custodiunt.

« Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo, copiosum est enim. » Sed quod est nomen Domini ? Nomen Domini est Jesus. Jesus autem *Salvator* interpretatur. Sic enim ad B. Mariam angelus ait : « Ecce concipies, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum (*Luc. i, 31*). » Quare ? Quia « ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. i, 21*). » Salvat igitur Dominus, propitiatur et miseretur fidelibus suis propter nomen suum, id est secundum significationem nominis sui, quoniam ideo *Salvator* vocatus est, ut salvaret, et se invocantibus misericordiam præstaret. Copiosum autem peccatum suum esse improprie dixit, ut valde magnum esse ostenderet.

« Quis est homo, qui timet Dominum ? Legem statuit ei in via, quam elegit. » Quis est, inquit, homo, qui timeat Dominum ? Nihil timeat, si peccavit ; poeniteat, lætetur et gandeat, quia legem sibi statuit Dominus in via, quam elegit. Per viam, inquit, veritatis incedere elegit ; si fortasse ab ea declinavit, recordetur quia lex sibi posita est, agat tantummodo poenitentiam, et dimittetur sibi.

« Anima ejus in bonis demorabitur ; et semen ejus possidebit terram. » Tantum potest lex, quæ a Domino peccatoribus constituta est, ut quicumque eam custodierint et de peccatis suis poenitentiam egerint, bonis æternis non priventur, sed ipsi, et semen eorum, per quod eorum imitatores intelligent, terram viventium in hæreditatem possidebunt.

(480) Id. eod. Ghis. *cordis mei.*

Magna omnipotentis Dei misericordia in hoc versiculo prædicatur, et magna spes poenitentibus datur.

« Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius, ut manifestetur illis. » Et Dominus, inquit, et testamentum Domini firmamentum est omnibus timentibus eum. Hoc autem testamentum ad hoc nobis datum est, ut per ipsum, et in ipso ille nobis manifestetur, qui ipsius testamenti auctor est. Magnum habemus firmamentum et consolationem, ut spes nostra firma sit, cum Dei notitiam habeamus. Firma enim et stabilis est illa domus, quæ super talem petram fundata est.

« Oculi mei semper ad Dominum. » Et quasi aliquis diceret : Dum semper oculis ad eum intendis, cavendum tibi est, ne quasi incaute in laqueum pedem mittas ; ad quod ipse : « Quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. » Hoc autem sanctis martyribus multoties accidisse legimus, qui dum solum Deum quærerent, et videre et habere desiderarent, in ipsis suis verbis et actionibus cogniti, quod Christiani essent, mox capti, ligati et illaqueati ad supplicia trahebantur. Sed Dominus, qui nunquam deserit sperantes in se, tantam illis constantiam dabat, ut moriendo ipsos suos vincerent inimicos et nullis tormentis vinci potuissent.

« Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. » Unicam et pauperem Ecclesia se esse dicit, quia ipsa sola est ex omnibus mundi hujus nationibus, quæ unum et verum Deum veneratur et colit. Est autem et pauper, illis videlicet divitiis quibus alii homines divites sunt. Quando S. Ecclesia loquitur, aliquando perfectorum, aliquando vero imperfectorum personam in loquendo suscipit, sicut in hoc loco, ubi ejus verba solis perfectioribus convenire videntur.

« Tribulationes (480) meæ dilatatæ sunt ; de necessitatibus meis eripe me. » Tempora quoque distinguenda sunt, quia non omnia, quæ dicit, omnibus temporibus aptari possunt, quoniam aliter loquitur in prosperis, et aliter in adversis. Ecce enim modo tribulationes cordis sui dilatatas esse dicit, cum a tyrannis et hæreticis persecutionem patiatur. Unde et subditur :

« Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea. Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me. » Multum se ab inimicis humiliatam et laboribus fatigatam esse ostendit, suosque inimicos multiplicatos et iniquo odio succensos esse conqueritur. Unde jam non præsentem vitam, sed solam suorum peccatorum remissionem et veniam postulat. Sic enim et Apostolus ait : « Nolo vos ignorare, **346** fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut læderet nos etiam vivere (*I Cor. i, 8*). »